bir teşebbüste bulunmuş olması da mümkündür. 1 Bir görüşe göre ilk medreseler Belh ve

Buhara’da Budist viharaları (bilginin toplandığı yer) taklit edilerek yapılmıştır. Buhara adı da

buradan gelmektedir. Başka bir iddiaya göre medrese olarak anılan ilk eser, fakih ve muhaddis

Ebu Bekir Ahmed b. İshak es-Sıbği (ö. 342/954) tarafından Nişabur’da kurulan Dârü’s-

Sünne’dir.2

1.2. Selçuklular Döneminde Medreseler

Selçuklular dönemi medrese denilince ilk akla gelen, Alparslan’ın ve ardından oğlu

Melikşah’ın veziri olan Nizamülmülk tarafından Nişabur ve bilhassa Bağdat’ta açılan

“Nizamiye” medreseleridir. Bunların yanında Merv, Herat, Belh, Basra, İsfahan, Amül, Musul,

Cizre ve Rey gibi şehirlerde de Nizamiye medreseleri inşa edilmiştir. Bu medreselerin başta

gelen özelliği hoca ve talebelerin barınacağı odaların bulunmasıdır. Nizamiye medreselerin en

ünlüsü 459/1067 yılında Bağdat’ta öğrenime açılan medrese olmakla beraber, Nişabur’un

zaman itibarıyla önceliği vardır. Daha sonra Nizamülmülk ülkenin çeşitli şehirlerinde

medreseler yaptırmış ve bunların devamını sağlamak için de vakıflar kurdurmuştur. Böylece

âlimlerin ve öğrencilerin geçim endişesi taşımaksızın ilimle uğraşmasını sağlamıştır.

himayesinde kurulan vakıfların gelirleriyle sürdürmüştür. Nizamiye medreselerinin yönetimi

Nizamülmülk ve çocuklarının elindeydi. Medreseye kitaplar, arazi ve dükkanlar vakfedilmiştir.

Vakfiyeler, medreselerdeki görevliler ve öğrenciler hakkında önemli bilgiler içermektedir.

Konya’da İplikçi (Altun-Aba) Medresesi’nin 598/1202 tarihli vakfiyesine göre burada

“müderris, muîd, imam, müezzin, ferraş” gibi görevliler ve başlangıç, orta ve ileri seviyede

olmak üzere üç tür öğrenci grubu bulunmaktaydı. Medreselere vakfedilen han, dükkân ve

arazilerin gelirlerinden müderrise, muîde, medrese camisinde namaz kıldıran imama, müezzine,

ferraşa ve öğrencilere ödemeler yapılırdı. Ayrıca gelirlerin belli bir miktarıyla da kitaplar

alınırdı. Bu medreselerde beş yılsonunda başarılı olamayan öğrencilerin ilişkileri kesilirdi.5

Medrese görevlilerin sayısı kurumun büyüklüğüne ve okutulan derslere göre değişmekteydi.

Bağdat’ta 631/1233-34 yılında inşa edilen Müstansıriyye Medresesi’nde dört Sünni mezhepten

birer müderris vardı. Burada altmış iki fakih, dört muîd, bir şeyhu’l-hadis, iki kâri, on müstemî,

bir şeyhu’t-tıb ve on kadar da tıp öğrenimi gören öğrenci bulunuyordu. Bünyesinde yetim

Kudüs’te inşa edilmiştir.7

Fatih Sultan Mehmed’in İstanbul’u fethiyle başlayan yeni dönem, Osmanlı ilim hayatı

ve medrese teşkilatı için önemli adımların atıldığı devreyi oluşturmaktadır. Fetihten sonra

İstanbul’da eğitim faaliyetleri Zeyrek kiliseleri ve Ayasofya’daki bazı keşiş odalarında

yapılmaktaydı. 863/1459 yılında Eyüp Medresesi hizmete açılmıştır. 875/1470 yılında

tamamlanan Fatih Külliyesi içerisinde sekiz medreseden oluşan Sahn-ı Seman ve bunların bir

sıra gerisinde yer alan sekiz “Tetimme” medresesi tesis edilmiştir. Bu medreseler konumu,

fiziki ve mimari özellikleri, sağlanan maddi imkânlar ve bilhassa müfredat programı ile yüksek

Önce Sahn-ı Seman ile ardından Süleymaniye Medreseleriyle Osmanlı medrese

sistemi dereceler, dersler, gelir kaynakları ve yönetim bakımından önemli gelişmeler

kaydetmiştir. Bundan sonra da devletin her vesile ile yeni medreseler teşkilini teşvik ettiği

görülmektedir. Galata Sarayı ve İbrahim Paşa Sarayı 1086/1675 tarihinde medrese haline

getirilerek buralara müderrislerin tayin edildiği bilinmektedir

Osmanlılarda yeni fethedilen yerleşim birimlerine medrese inşası da yerleşmiş bir adet

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu adet sadece eğitim amacına değil İslam dini ve kültürünün

● Risaletu’l-Küfri ve’l-Kebair (Basılmamıştır).

● Âkida İmanî, Kürtçe olarak yazılmıştır (Basılmamıştır).

● Âdabu’t-Tarikati’n-Nakşibendiyye. Nakşibendi Tarikatının adabıyla ilgilidir

(Basılmamıştır).

3.1.2. Şeyh Alauddin

Şeyh Fefhullah’ın beş erkek çocuğundan biri olan Şeyh Aalauddin, 1299/1881’de Bitlis

Norşin’de dünyaya gelmiştir. Küçük yaştan itibaren ilim tahsiline babasının yanında

başlamıştır. Medrese eğitiminin büyük bir bölümünü babasının yanında sürdüren Şeyh

Alauddin doğunun farklı medreselerini de gezerek tahsilini tamamlamıştır. Tahsilini